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Olsker, Rutsker, Ro og Klemens. 

Vinterens sidste Sne 

Pila liejse Jorden rovdl, 
— o — 
VIE 

Ægypten—Danmark. 
—o— 

(Sidste Artikel.) 

Igen sejler vi i mange Dage, 
og stadig imod Vest, men saa 
lægges Roret om, og Kursen bli-
ver sat imod Nord. Forbi Aden 
glider vi ind i det røde Hav, 
som vi senere opdager er lige 
saa blaat som det skønne Mid-
delhav. 

I Førstningen er her utaaleligt 
varmt, man ligger paa Dækket 
og gisper som en Gedde paa 
Land; men længere mod Nord 
bliver det køligere. og det er ty-
deligt at mærke, at vi nærmer 
os Europa. — Dagen før vi kgm-
mer til Suez, ser vi Sinai Bjerg 
hæve sig højt i den skyfri Luft 
bag en nøgen og soltørret Bjerg-
kæde. -- Med det samme ryster 
vi Orienten af os. — Inde paa 
Land ligger en Oase, en Samling 
af støvede Palmer; det er Jacobs 
Brønd, bliver der fortalt. Og nu 
sejler vi over Stedet, hvor Isra-
literne gik over Havet — Tanken 
vender sig til Farao, mon hans 
Ben ligger dernede endnu? 

I Suez forlader vi Damperen 
og »sejler« de 100 km over Sa-
hara i Automobiler. Kairo er en 
kosmopolitansk By. — Man ser 
Reklameskilte i forskellige Sprog 
— Brittisk, Fransk, Tysk, Ægyp-
tisk og Arabisk. I Gaderne rører 
der sig en broget Trafik. Man 
ser Æselkærrer imellem Auto-
mobiler og Kamelkaravaner,  
store Faareflokke drives af Sted, 
og tit ser man store Kurve med 
Frugt hænge paa Siderne af smaa 
Æsler, eller Æsler med med en 
eller to Ryttere paa Ryggen, tit 
en Mand med sin Kone; ægyp-
tiske Kvinder gaar klædt i sort 
med et sort Slør for Ansigtet. 
Tit slæber Mandens Ben mod 
Jorden, fordi Æslet er for 

Som i Bombay gaar Børn og 
tigger, raabende »Baksheesh« I 
»Baksheesh« 1 Ja, i Virkeligheden 
saa raaber baade unge og gamle 
den samme Ting, men ved at 
bruge et Barn til at vække Sym-
pati,gaar Tiggerforretningen som 
oftest bedst. 

Ud gennem Kairos Hovedgade 
kører vi mod Nordvest over Ni-
len, over den høie Bro, hvorun-
der Nilbaade med store hvide, 
trekantede Seil glider yndefuldt 
afsted. Vi drejer mod Syd langs 
en Overrislingskanal, hvor Folk 
i Adamskostume bader i mud-
ret Vand. — Trætte Vandrere so-
ver langs Bredden under skyg-
gefulde Poienseannas, medens 
Æsler og Faar gaar fredeligt og 
græsser. Saa kommer vi til en 
Landsby, hvor en Kamelkara-
vane har gjort Holdt for at drik-
ke af en ældgammel Brønd. Mod 

Vest, ude i det ejerne, øjner vi 
det første Glimt af Pyramiderne. 
— — Et meget malerisk Syn 
mellem brudte Linjer af høje 
Dadelpalmer, der staar som en 
grøn Ramme omkring denne 
meget historiske Gruppe — som 
en Radering staar Pyramiderne 
skaaret ud i den gule Luft, kun 
to er at se paa den lange Afstand. 

Gennem en gammel Toldport 
arbejder Æsler sig frem med 
tunge Frugtkurve hængende paa 
Siderne, og med en gammel Par-
triark som Rytter, med et graat 
og flagrende Skæg, og en endnu 
mere flagrende Dragt. 

Et Blad af Skolebogens Blade, 
der paa et øjeblik sætter Tidens 
Viser 2000 Aar tilbage. I stille 
Undren standser vi foran et Bil-
lede fra Bibelen, paa samme 
Sand, maaske, som Josef engang 
traadte. 

Under Alleer af Poiencianas 
hviler Ægyptere og Arabere; 
længere tilbage pløjes der med 
Okser for ældgamle Plove, og i 
Indhegninger tærskes der Hvede 
med Køer, som aftræder Sæden 
der senere bliver renset for Av-
nerne ved at blive kastet op imod 
Vinden. 

Ogsaa her er de indfødte Mestre 
i at bære Byrder paa Hovedet 
— store Kurve med Frugter, 
grønne og røde Druer, saavel 
som Grøntsager balanceres paa 
Hovedet, som kun er beskyttet 
med en tynd Turban. 

Tilbage imod øst i taaget Dis 
mellem frugtbare Marker og 
svajende Palmer glider hvide 
Sejl langs Nilen. — Vi forlader 
det grønne Paradis for at blive 
opslugt af den hede ørken, som 
blæser sin brændende Aande 
imod os. Her ved Sahara ligger 
Trappepyramiden, den ældste 
Pyramide, i ca. 5000 Aar har 
den staaet her. Herfra kører vi 
til Cheops Pyramiderne — og 
her, medens Dagen gaar paa 
Hæld, snegler der sig Karavaner 
afsted ude i Horisonten. Solen 
sætter ørkenen i Brand — et 
malerisk og uforglemmeligt Skue. 

Bag høje Palmer ser man Py-
ramiderne staa som høje Silhu-
etter, man hører Musselmænd 
kalde til Bøn fra de slanke Mi-
nareter, medens Lysene tændes 
i Kairo. 

Med Toget ruller vi ud fra 
Byen imod Alexandria, og fra 
K upevinduerne betragter vi det 
gyldne Skær i Vest, der forand-
rer sig i Bronce, dernæst til Lil-
jefarver. Imod Farverne staar 
Rækker af Træer og Palmer, de 
staar som Soldater i Parade, og 

bag dem hæver der sig Hundre-
de af høje Minareter, pegende 
imod Allah og glimtende i det 
svindende Lys. 

En Gang mere kører vi over 
Nilen, for sidste Gang og i Maa-
nelys. Hvide Sejl glider lydløst 
over en sølvglinsende Maaaesti,  

medens der lyder en larmende 
Musik af Millioner af Frøer, gem-
te i de mange Kanaler. Musik-
ken høres tydeligt over Larmen 
af Toget. — Snart holder vi i 
Alexandria, kommer ombord og 
sejler videre mod Nord. 

Farvel til Ægypten og Farao-
ernes gamle Land. 

Vi nærmer os Neapel. Til Styr-
bords ligger en lav Bjergkæde, 
den ligger som Driver af sort 
Fløjl, blege og mørkeblaa, hvor 
de mødes med Vandet, og mør-
kere, hvor de ligger mejslet imod 
Morgenhimlen. Højt over alt 
taarner Vesuv alene, staar som 
en rund afskaaret Top, hvorfra 
der stiger en brunlig Røg, om-
fangsrig og bølgende kommer 
Røgen stødvis frem, et Stykke 
staar den lodret op i Luften, 
driver saa i lange Skyer ind over 
Bjergene. — — Lige over dette 
majestætiske Vidunder hænger 
der endnu en enlig nølende Stjer-
ne, som tilsidst ogsita forsvinder 
i den rødmende Morgen. 

En Linje af blinkende Lys af-
mærker Neapel i den halvrunde 
Bugt, den bliver tydeligere, som 
vi glider nærmere. Fiskebaade 
staar allerede til Søs tor fulde 
Sejl over det dybblaa og næsten 
spejlblanke Vand. Himlen rød-
mer i stærke Farver, og Røgen 
fra Vesuv bølger tykkere og bli-
ver farvet mørkerød. Byen ne-
denfor kommer ogsaa mere til 
Syne og hænger i lysende Ter-
rasser op over Vulkanens Sider. 
Til venstre ligger den anden Arm  

af Neapel, storslaaet i fremskudte 
Palisader, hvor tusinder af skøn-
ne neapolitanske Huse genspej-
ler den rødmende og flammen-
de Himmel. 

Mellem os ligger Havet som 
bølgende Kobber og saa med et 
Væld af Lys bryder Solen frem 
gennem en Lavning i Bjergene 
lige nord fol den høje Vulkan. 
Vesuv staar nu som en rød-blaa 
Kæmpe med en Vimpel af lyse-
rød Røg. Den snævre Bugt lig-
ger lysegrøn, over hvilken fejer 
en Sti som af dansende Skagle 
af Guld . . . 

Med Toget haster vi til Pom-
pei. Gennem Byerne Barre og 
San Giorgio staar Orleander og 
Roser i Blomst mellem gule Aka-
sier. Og overalt i Baggrunden 
staar gamle Vesuv dampende. 
Forbi Torre del Crecco findes 
endnu flere Blomster. Og ud til 
højre, i et Hav som blaat Silke 
ligger Capri lysegraa i det fjerne. 
Til venstre hænger Røgen som 
gul Uld over grønne Bakker, 
hvor ældgamle Borge toner højt 
over spinkle Fyrretræer. 

Pompei var en lille By saa 
langt tilbage som 800 f. K. I Aar 
79 e. K. blev Byen begravet un-
der Aske og Lava fra Vesuv. Af 
Byens daværende 22,000 Indbyg-
gere blev 8,000 begravede under 
den flydende Lava. Ved forsig-
tige Udgravninger er Byen til 
Dels blevet afdækket, og man 
kan se, hvorledes disse Folk for 
2,000 Aar tilbage levede, og se, 
hvorledes de mødte Døden -
Gade op og Gade ned ligger Ru- _  

inerne velbevarede, medens Ve-
suv endnu udspyr Ild og og Røg. 

Sent paa Natten sejler vi igen, 
og nu til Marseilles forbi Kor- 
sika. 	Vesuv ulmer stadigt - 

stille og uforstyrret ruller Røgen 
som Sølv i Maanelyset. Foran 
blinker lange Linjer af mange-
farvede Lys, de spejler sig i lan-
ge Straaler, som strækker sig 
helt ud til Skibet — og alt er 
stille, der høres kun en blød 
SkVfilpen af Bølgerne mod Sten-
trapperne forneden — — Neapel 
sover uforstyrret af Larmen fra 
den omliggende Verden. 

I Stilhed betragter vi Lysene, 
som et efter et gaar ud, indtil 
intet er at se af Neapel. Kun 
Skæret af Vesuv lyser i Maane-
skæret. 

I Skumringen ruller Pariser-
ekspressen ud fra Marseilles. 
Langs Bugten snor den sig. -
Middelhavet ligger stille, fredeligt 
og mørkeblaat. — En Damper 
stod ud af Havnen og drejede 
mod Syd. En lang tyk Røg las 
bag efter den som en mørk Hale. 
Det var det sidste jeg saa af S/S 
Præsident Johnson. Jeg vinkede 
et Farvel. Skibet skulde nu gas 
gennem Bosporus, og jeg skulde 
imod Nord. 

Nærmere Paris klaprede Høst-
maskiner i Dalene og op over 
lave Bakker. — Og op gennem 
Flandern snurrede Selvbindere 
og ligesaa i Belgien. — I Køln 
regnede det ; men i Hamborg 
skinnede Solen, og længere imod 
Nord, lød igen den samme trav-
le Høstmusik. 

Ved Midnatstid overskred jeg 
Grænsen ved Padborg — og Fø-
lelsen, der kom over mig, da jeg 
hørte den velkendte Sætning paa 
klingende dansk: — Maa jeg se 
Deres Billet — ja, det vil jeg 
ikke forsøge at beskrive, men da 
jeg op gennem Jylland kom til 
Vendsyssel og hørte Høstmaski-
nernes summende Sang gennem 
gyldne, bugnende Marker — da 
sang jeg med dem : — »Jeg tror 
der er skønnest i Danmark I« 

Efter Maribo Amtstidende. 

Tøvejr. 
I Dag er jeg ikke i lyrisk Humør, 

min Muse er vaad og forkølet. 

Jeg stirrer ud paa det dryppende Vejr, 

der er grimt og taaget og sølet. 

I Gear har jeg slebet med Sandpapir 

mine Skøjtejern, saa de skinned, 

nu hænger de atter og rødmer af Rust, 

som jeg selv samler Rusti Sindet. 

Foroven er Himlen et trist og graat, 

tungsindigt Tæppe:af Skyer, 

forneden vandrer en sort og blank 

Karavane af Paraplyer. 

Den snigende:Klambed rører mit Blod 

og faar mig til kuldskær at gyse, 

og snart vil min Næse forfrossen og rød, 

gire Faresignal ved at nyse! 



Den sidste Sprængning paa Hammeren 

Den sidste Vilje, 
—o— 

Der er et Ordsprog, som siger, 
at man kender ikke et Menneske, 
før man har læst hans Testamen-
te. Maaske det er rigtigt, men saa 
findes der adskillige besynderlige 
Mennesker, thi af besynderlige 
Testamenter kunde der nævnes i 
Tusindvis. 

Saaledes maa den skotske Adels-
mand have været en underlig Fyr, 
der i sit Testamente bestemte, at 
hans to Døtre skulde have ligesaa 
stor en Vægt i Banknoter, som de 
selv vejede. Den ældste vejede til 
godt 9 Millioner Kroner, den yng-
ste til 12. 

Saa kan man snarere indrøm-
me, at Købmanden bar sig for. 
nuflig ad, der testamenterede en 
Dame en betydelig Sum Penge, 
som Tak fordi hun ved sit Afslag 
„havde ladet ham nyde et roligt 
og lykkeligt Ungkarleliv i 20 Aar". 

En engelsk Oberstløjtnant hav-
de ikke nydt samme Naade, og 
derfor bestemte han i sin sidste 
Vilje, at Ringeren ved Kirken skul• 
de have 900 Kr. om Aaret for 
paa Aarsdagen for hans Bryllup 
at ringe „langsomt og klagende", 
og paa Hustruens Dødsdag „i rask 
og munter Takt". 

En gammel Amerikaner, der 
aabenbart har svaret til sit Tes,  
tamente, bestemte i dette, at hans 
77 Par Benklæder skulde sælges 
ved en offentlig Auktion; men in 
gen Køber maatte købe mere end 
et Par. Pengene, der kom in.d, 
skulde de fattige have. — En af 
Køberne opdagede, at en lille Pak-
ke var syet fast i Lommen, og det 
viste sig nu, at den indeholdt 
1000 Dollars i Pengesedler. Na-
turligvis rygtedes det, og derved 
fandt de 76 andre Købere en lig 
nende Sum i den afdødes Ben. 
klæder, 

En gammel, gnaven Tysker be-
stemte, at en af hans Slægtninge 
skulde være Universalarving paa 
den Betingelse, at han Sommer 
og Vinter — gik i Lærredstøj. -
En anden stillede den Betingelse 
til Universalarvingen, at han skul-
de klippe sit Overskæg af, og en 
tredje, at hans Søstersøn for at 
arve ham skulde staa op Klokken 
4 om Sommeren og Klokken 8 om 
Vinteren. Den første har vel sag-
tens været særlig stolt af sit Over-
skæg og den sidste en Syvsover. 

Ret ofte indsættes Dyr til Ar-
vinger. I Arkivet i Toulous findes 
et Testamente, hvor en Mand har 
gjort sin røde Hest til Universal-
arving, — men samtidig testamen,  
terede han ganske vist Hesten til 
sin Brodersøn, 

Hunde, Papegøjer og Kanarie-
fugle bliver undertiden ogsaa Ar-
vinger. Men oftest er det dog Til-
fældet med Katte. For en Del Aar 
siden døde i Ohio en Mand ved 
Navn Jackson, Han bestemte, at 
hele hans Formue skulde anven-
des til Kattehjem. Han efterlod 
sig nøjagtige Tegninger og Byg-
geplan. Der var indrettet Sovevæ-
relser, Spisesal, Promenade- og 
Koncertsal til Dyrene, der aaben-
bart selv godt kunde udføre Kon• 
certen. 

Lige saa underlige kan de Be-
stemmelser være, der tages om, 
hvad der skal gøres ved den af-
dødes Legeme. — En engelsk 
Landmand vilde, at hans Kiste 
skulde hænges op under Lofsbjæl-
kerne. Den skulde være aflaaset, 
men i den ene Side skulde der 
være en Aabning, saa han kunde 
stikke Haanden ud og tage Nøg-
len, „naar han vaagnede". 

Den kendte Charles Hastings 
bestemte, at hans Legeme blot 
skulde syes ind i Tøj og graves  

ned i Jorden. Ovenover skulde der 
saas Agern, „for at han som en 
sidste Tjeneste mod Fædrelandet 
kunde afgive Gødning til et Par 
ordentlige Egetræer". 

Ringenes Historie. 
_a_ 

Den Skik at gaa med Ringe an-
tages at stamme fra Indien, hvor 
Ringene ikke alene anvendes som 
Smykker paa Hænderne, men og,  
saa paa Tæerne. 

Ringen var i tidligere Tid i In-
dien Tegn paa en overordnL.t Stil-
ling, og hvis den blev givet bort, 
fik Modtageren gennem den en 
lignende Magt som den, Giveren 
havde. Saaledes fortælles der jo 
Bibelen om, hvorledes Farao trak 
en Ring af sin Finger og gav den 
til Josef, som Tegn paa den Magt, 
han fik Ret til at udøve. 

I Sammenhæng hermed var det 
ogsaa at Ringene i ældste Tider 
anvendtes som Signet. 

De ældste Ringe, man kender, 
var af Jern eller Bronce, men 
med den voksende Smag for For-
finelse og Luksus blev det mere 
og mere almindeligt at have Rin-
gene af Gnid. Saaledes er det be-
kendt, at Hanebal efter Slaget ved 
Kannæ kunde sende Masser af 
Ringe hjem til Senatet i Kartæago, 
og disse Ringe var tagne af døde 
eller fangne Soldaters Hænder. 

Allerede tidlig spillede Ringe en 
Rolle ved Forlovelser og Ægte-
skabets Indgaaelse. Især var de 
salkaldte „Tvillingeringe" meget 
efterspurgt til dette Brug blandt 
Fortidens Ungdom. Tvillingeringe 
var to ikke helt lukkede Ringe, 
hvis afrundede Ender skød saa-
ledes ind over hverandre, at Rin-
gene syntes at udgøre en enkelt 
Ring. 

Ved Trolovelse trak de Elsken-
de da Ringen fra hinanden, og 
hver af Parterne bar da sin Halv-
del af Ringen som Pant paa gen-
sidig Hengivenhed og Troskab. 

Niels Røgters Mening 
om Kortspil. 

—o— 
Niels Røgter er gammel i Gaar-

de. Han har tjent paa samme Sted 
i næsten 35 Aar, baade under den 
nuværende Ejers Fader og Bed-
stefader; derfor har han frit Sprog 
og tør sige adskilligt til „unge Hr. 
Jens", som han kalder Gaardens 
Ejer, som denne ikke vil finde sig 
i af andre. 

Men Niels Røgter er en klog, 
gammel Fyr, der holder af sin 
Herre, — det ved han, og derfor 
tænker han gerne over, hvad den 
gamle siger. 

— Naa, Niels, sagde Jens Ol-
sen en Dag ( det var for Resten 
Mortensaften ), i Aften skal du og 
de andre da have jer et Slag Kort? 

— Nej Tak, Husbond, svarede 
han, Niels Røgter spiller ikke Kort, 
— det troede jeg ellers, I vidste. 

— Ja, det husker jeg ogsaa nok, 
Niels, lød Svaret. Men engang 
imellem kan det da være meget 
fornøjeligt for Selskabs Skyld. 

— Kort er et snavs Selskab, 
brummede den gamle, og for at 
more de andre, gider jeg min Sand-
ten ikke slide Kort. Saa kunde 
en jo lige saa gerne sætte sig til 
at snapse for Selskabs Skyld. 

— Ja, det er der ogsaa mange 
der gør, sagde Jens Olsen leende. 

— Jamen, ikke Niels Røgter, 
maa I vide, min gode Husbond. 

— Nej, det ved jeg nok. Men 
et Slag Kort er dog et Tidsfordriv, 
— man kan let slaa en Time eller 
to ihjel. 

— Tiden er Vorherres Gave,  

svarede Niels Røgter med Efter-
tryk, Skulde man ganske fordrive 
den? Skulde man slaa den ihjel? 
— Nej, ved I hvad, Husbond, der 
siger 1 nok mere end I selv me-
ner, Kan man ikke bruge sin Tid 
til Nytte, skal man heller ikke 
bruge den til Unytte. Men Tiden 
kan da ellers altid bruges til Nyt-
te, — en kan jo læse en god Bog 
eller snitte. — Med saadan noget 
gaar den meget bedre end med 
det Kortskidteri. Og saa skulde 
en kanske spille baade Løn og 
Spareskillinger bort, — saadan 
noget har jeg da set før. — Nej 
Tak, Husbond, gentog han med 
Eftertryk, Niels Røgter og Kort-
spil bliver aldrig gode Venner. 

Niels Røgter havde maaske end-
da ikke saa helt Uret. 

Til Avl og Samling 
1935 

tilbydes Kunstgødning, Saa-
sæd, Markfrø etc. paa Pante-
laansvilkaar til Betaling I ste 
Oktober 1935. 

Afgiv Ordre snarest til 

tiordludels lloodeishus: 
Fra Uge til Uge. 
Landsforeningen til Kræftens Be-
kæmpelse afholder i Morgen Lør-
dag et Foredrag med Lysbilleder 
ved Dr. S. Borch i Forsamlings. 
huset Hammershus, Allinge, Kl. 
19,30. Foredraget er et Led i en 
storstilet Agitation for Hvervelse 
af nye Medlemmer og derved sik-
re Foreningens økonomi i Kam-
pen mod Kræften. Der er gratis 
Adgang og vore Læsere opfordres 
til at møde op til det interessante 
Foredrag. Indmeldelser af nye 
Medlemmer kan ske til Murerm. 
Edv. Holm, All., Stenh. Hammer, 
All. og Apoteker Madsen, AH. 

Kontingent 3 Kr. aarlig. 

Has og Frue, 
er et forholdsvis nyt, illustreret 

Uge-Blad, der, maaske mere end 
andre Blade søger at bringe Stof 

Mandag Formiddag foretoges 
en af de store Sprængninger paa 

arnmerknuden. Begivenheden 
havde forud været omtalt i de 
københavnske Dagblade og der-
for samlet flere interesserede end 
ved tidligere Lejligheder, bl. a. 
Repræsentanter for Stenværker i 
Sverrig og Finland. Sprængnin-
gen foregik normalt, og 40-50.000 
Tons Granit væltede ned af Klip-
pesiden. løvrigt mærkede man 
lier i Allinge kun svage Rystel-
ser, mange anede ikke at Spræng-
ningen var foretaget. 

En Del Journalister var til 
Stede, og Fotograf Kjøller tog 
nogle Plader, af hvilke vi har 
faaet overladt ovenstaaende Bil-
lede. 

Mange Emner bliver taget op til 
Diskussition og der findes utalli-
ge praktiske Raad og Vink i næ,  
sten alle Retninger. løvrigt er der 
Noveller og en Del Billeder fra 
Ind- og Udland. Pris 0.35. 
(Modtagettil Anmeldelse Ira „Kiosken"). 

Palos Brudefærd. 
Forskeren Dr. Ku ud Rasmus-

sens sidste store Værk, bliver i 
denne Uge fremvist i Biografen. 

Dette Mesterværk er vel nok 
den største Film, der er blevet 
drejet i de arktiske Egne og som 
Skuespillere medvirker kun Es-
kimoer. 

Dagens Nyli. skriver bl. a.: 
Sna kom den store Grønlands-
film. Vi bar hørt om den og vi 
bar talt om den. Nu er den her. 
Knud Rasmussen har skabt den-
ne Film. Derfor vejer man nøje, 
hvilket Ord man vil bruge for 
at karaktisere den, og man op-
giver at finde et enkelt Udtryk. 
Folk gik stille fra Filmen, men 
stille af Betagelse. Filmen er 
Grønland. Den er det Grønland, 
der bider i Hjertet, sadledes at 
ingen gæster det uden at føle 
dets Kalden tilbage over Havets 

Det Grønland endelig som 
Knud Rasmussen aabnede for os. 

Strandslot udvider. 
Fru Reiner har i disse Dage 

paabegyndt Bygningen af en ny 
150 m2  stor Veranda, som bliver 
indrettet som Koncertsal. Den 
vil blive en Forlængelse af den 
eksisterende Glasveranda ud mod 
Stranden, og der vil fra Vindu-
erne blive en dejlig Udsigt over 
Stranden og Hammerodde. Ilet 
er Fru Reiners Hensigt al ar-
ranwre K(incert-Dansant 4 Atte-
ner *in Ugen og har allerede 
engageret den kendte Kapelme-
ster Ah'ai Koch. 

Hotel Allinge 
har i den sidste Tig faaet for-
andret sin Havestue; alt er nu 
tærdigt og Værten pnenterede 
forleden en hyggelig lille Bonde-
stue med Stole, Borde og Ud-
smykning holdt i samme Stil. 
Paa Væggene skinner Kobber-
tøjet, og i de brede Vindueskar-
me ud mod Haven staar et Væld 

Der er for Tiden godt med 
Arbejde i Stenindustrien, da Til-
førselen af Sten fra Udlandet 
(navnlig Sverrig) er strengt re-
guleret af Valutacentralen. Ar-
bejdsløsheden i Vinter har der-
for ikke været stor, og for før-
ste Gang har Hammerens Gra-
nitværk ikke holdt »Nytaarsferie(e 
Ellers plejer Arbejdet at ligge 
stille i .tan., Februar og Marts, 
medens Maskiner og Materiel 
bliver efterset og udbedret, nu 
bliver dette udført efter endt 
Arbejdsdag, og det forventes end-
og, at der skal indføres Toholds-
drift, hvorved Arbejdsstyrken vil 
blive forøget fra 120 til ca. 150 
Mand. Det er navnlig den be-
stemte Sort Skærver, Statsbaner- 

ne skal bruge paa de Stræknin-
ger, Lyntogene skal køre, at det 
kniber med at faa færdig. 

Foruden Bruddene ved Ham-
meren har Møller fi Handberg 
ogsaa et Brud i Olsker, »Præste-
bruddet«, hvor ca. 10 Mand er 
i Arbejde, her er det nærmest 
Bygningssten og Brosten, der 
bliver hugget. Bruddet er forsy-
net med en Dieselmotor, der leve-
rer Trykluft til Boremaskinerne. 

Som Produktions- og Oplys-
ningscentral lbr Forbrugere og 
i Samarbejde med Valutacentra-
len har Medlemmer af Arbejds-
niverfore. for de bornholmske 
Granit- og Sandstensindustrier 
oprettet A./S. Brostenscentralen 
i Rønne. Centralen begyndte at 
virke d. 1. Okt. forr. Aar, og er 
sikkert en udmærket Instation, 
der til en vis Grad kan forhind-
re, at der indføres udenlandsk 
Sten, naar vi her i Landet har 
store Kvanta liggende færdige. 

De kooperative Granitbrud har 
af Byr aadet faaet overladt Plad-
sen hag Brændehandler Emil 
Holms Ejendom til Hugning af 
Kantsten og lign., og man er i 
Gang med Opsættelsen af en 
Kran. De kooperative beskæfti-
ger ca. 25 Mand fordelt paa for-
skellige Brud her i Omegnen, 
og Arbejdet bliver ledet af In-
geniør Yde, fra Firmaet Wright 
Thomsen & Kjær. 

Dæk de vaade Vægge 
med 

Masoniteplader 
Kom ind og faa Prøver 
og Pris paa disse i 

Nordladels lladelshus, 
Varm 31dpolse 

faas hver Fredag Middag. 
Dina Sørensen, Allinge. 

Olsker 
Radikale Forening afholder Ge-

neralforsamling i Forsainlingshu,  
set Onsdag d. 20. Marts Kl. 19. 
Offentligt Foredrag af Fl Brandt 
Nielsen Kl. 20, hvortil alle indbydes. 
Fælles Kaffebord og Disk usssion. 

Bestyrelsen. 

Varm 31dpolse 
faas Fredag Middag. 
Johanne Hansen, Lindepi. 

Allinge-Sandvig Syge- 
og Begravelseskasse 
afholder ordinær Generalforsam-
ling paa Hotel „Allinge"s Sal 
Fredag d. 15. ds. Kl. 7,30 Aft. 

Beretning. 
Regnskaberne. 
Forskellige Valg. 
Eventuelt. 
Regnskaberne er fremlagt til 

Eftersyn hos Formanden inden 
Generalforsamlingen. 

Bestyrelsen. 

Kunstgødning 
og Kalk 

til Frugt- og Køkkenhaver og 
Kartoflerne kan købes; ogsaa 
i mindre Kvanta i 

Nordludds Handelshus. 

Bryllups sange 
og Festsange 
hurtigt og billigt 
Allinge Bogtrykkeri 

der specielt interesserer Damerne. a Blomster og Kaktus. 



En Meddelelse 'N 
Damerne! 

For at De kan faa Lejlighed 
til at prøve mit Permanent 
nedsætter jeg Prisen ti I 7 Kr 
i Tiden fra 15. ds. til Paaske. 

KA1tiiMA ItORNUM 
Telefon 153 — ALLINGE 

Bud antages 
KIOSKEN - Allinge 

Telefon 142 
Samme Sted er 2 Udhængsskabe 
billigt til Salg. 

Jeg har 

den RADIO, De onsker 
og kan nøjes med den Udbetaling 
og de Afdrag, De kan overkomme. 

Køb derfor hos mig. Husk,  
Byens største og førende 
RADIOFORRETNING 

H. Jørgensen. Havnegade, Allinge 

iffilliell~11111ffl 	  
Den bedste Gave til Konfirmanden 
er et moderne Ur fra 

Conrad gransci 
ti line tfr- og Guldsmedeforreinmg 

Stort Udvalg i GULD, SØLV og CHROM 

100.1011111.1111111~ 	  

Udsalget er begyndt. 
Dametasker, Lynlaastasker, Dame-, Herre- og Børneportemonæer, Sed- 
delbøger, Tobakspunge, Fotografirammer .4 	Brevpapir, Konvolutter, 
Blæk, Blyanter, Blokke, Viskelæder, Skrueblyanter, Servietter m. in. 

Benyt Dem af vore billige Tilbud. 	Tlf. 56. 

Allinge Boghandel. 

Xonfirnzationen! 
Til den forestaaencle Konfirmation er en 

Mængde smukke Stoffer hjemkommet, ligesom 
vi har suppleret vort Lager af Matrostøj og 
Jakkesæt, som vi nu har i alle Størrelser og 
i flere forskellige Kvaliteter. 

Lad Konfirmationskjolen sy! 
Vi har mange smukke Ting i Crepe d e chine, 
Bark Crepe og Crepe Satin (fra Kr. 4.5o pr. m) 

Gør Indkøb af Matrostøj og Habitter hos os! 
Her sælges de gode Kvaliteter til de rigtige smaa Priser. 

.%rdlandets Xandelshus. 
11111111111~~111~111~ 

Sy - Elev 
antages. 	Lydia Larsen, 

Nørregade, Allinge. 

En rask Bydreng 
søges til 15. April eller 1. Maj. 

Slagter Rømer, Allinge 

En 14-15 Aars Dreng 
søges til 1. April eller Maj. 

Schou, Hammershus. 

En proper ung Pige 
kan faa Plads 1. April eller senere. 
Bernhard Larsen, Tlf. Allinge 107. 

En ung Stuepige 
søges til 1. Maj paa 

Hammersholm, Tlf. Sandvig 23. 

Deres Konfirmationsudstyr 
Deåer 	billigst i Ytiliøge 7fl'esse. 

Hvide Kjoler fra 11,00 Kr. 
Undertøj i alle Prislag 
Hvidt Stof i flere Kvaliteter meget billigt 
Imprægnerede Frakker fra 23.00 Kr. 
Jakkehabitter fra 39,50 Kr. 
Matroshabitter fra 20,50 Kr. 
Skjorter, Sokker, Slips meget billigt. 

Solide Varer til billige Priser. 

Th. Holm. 

Nye, store — af bedste Kvalitet 

J alfa - Appelsiner, PI essin a - Appelsiner, 
friske !Miler, saml alle Slags tørrede Frugter 

sælges billigt. 

Nordlandets Handelshus 

Vellagrede-altsag tørre, stærke Gulvbrædder 
baade af Fyr og Gran, fri for store Knaster. 
Alle Længder sælges til forholdsvis smaa Priser 

Masser af særdeles gode Brædder , ( 3. Sort.) 
3/4" -- 1" - 11 , tørre, skarpkantede, alle Læng-
der sælges til særdeles rimelige Priser. 

— Stor Rabat ved kontant Køb — 

Nordlandets Handeishus, 
A. Mogensen, Tejn. Tlf. 117x `;'et rigtige Sted, A. Mogensen, Tejn. Tlf. 117x 
A. Mogensen, Tejn. Tlf. 117x 
A. Mogensen, Tejn. Tlf. 117x 
A. Mogensen, Tejn. Tlf. 117x 
A. Mogensen, Tejn. Tlf. 117x 

navr det gælder Indkøb af 

Kolonialvarer, Isenkram, 
Viktualier og Konserves. 

— Byens bedste Kaffe — 

Barr~øvogria 

LØ eN7 CZ) «XI E, 

Reservedele og Gummiringe 
haves paa Lager eller frem- 
skaffes og sælges billigst mulig 

P.C. Holm Allinge 

Hjertelig Tak 
for Opmærksomheden ved vort 
Bryllup. 

Lilly og Andreas Madsen. 

Olsker Hilsffiandsionoinq 
afholder Aarsfest i Olsker For-

samlingshus LØRDAG d. 23. ds. 
Kl. 7,30 rred Samvirksomhedens 
Formand Poul Ipsen som Taler. 
Derefter Selskabelig Sammenkomst 
for Foreningens Medlemmer. 

Bortsalg og Bortlodning af Sy-
foreningens skænkede Genstande. 

Bestyrelsen. 

En mindre Lejlighed 
eller HUS ønskes til Leje fra 

1. Maj i Allinge-Sandvig for hele 
Aaret Henv. Tlf. Gu dh j em 100. 

2- eller 3-Værelses 

Lejlighed 
søges i Sandvig eller Allinge til 
1. eller 15. April. 

Bill. mrk. 13 modt. Bl. Kontor. 

Gode Spisekartofler 
Kejserkroner, Rosenkartofler og 

andre gode Spisekartofler er til 
Salg. 	Schou, Hammershus. 

Min 2- aarige Tyr 
„Bertel", med fin Afstamning, staar 
til Afbenyttelse. 

Avlsbruger Holm, Allinge. 

Allinge Skæreri 
anbefaler sig med al Skæring, 

Høvining samt Salg af tørt Bramde 
i større og mindre Partier til bil-
lige Priser. 

Tlf. 29. 	Geert Hansen. 

Nordlandets Handelshus. 

Køb 1101111111110i1011811dstyr 
til Piger og Drenge i Magasin du Nord. 

Vi har det store Udvalg, gode Kvaliteter 
og rimelige Priser 

Færdige hvide Crepe de Chine Kjoler 
i fikse, klædelige Faconer 	fra Kr 13,50 

Hvidt Crepe de Chine 	 fra pr, m. 3,25 
Andendags Kj&er i smukke Farver til smaa Priser 
Undertøj i Tricotcharmeu,e 	 pr. Sæt 6,85 

do 	i Traad og Silke 	 6,25 
Ungpige Frakker i Uld og impraegn. fra Kr. 23,00 
Kulørte uldne Spadseredragter 	fra - 24,50 
Matros Habitter i moderne Faconer fra - 20,00 
Jakke Habitter, en- og toradet, nyeste Snit, Benklæ-
derne er med Bæltekanal, Opslag og rigtig Vidde. 
Hvide Konfirmationsskjorter med Flip 	4,85 
Sokker, Undertøj Seler, Manchetknapper, Slips. 
Ærme- og Sokkeholdere, Huer og Hatte, stort Udv 

Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

VICTOR PLANCK 
MAGASIN DU NORDS UDSALG, ALLINGE 

Ell proper eg ild uog Pige 
kan faa Plads til 1. Maj. 

Riis's Pensionat, Allinge. 

En pæn og paalidelig 

ung Pige 
kendt med Forretning, og en pro- 
per ung Pige til Husgerning samt 
en Bydreng søges for Sommeren i 

Sandvig Boghandel. 

En ung Pige 
16-17 Aar søger Plads i Allinge 
eller Sandvig. Henvendelse 
Vognm. Aage Jørgensen Tlf. 72. 

Gummi- og laderfobj 
forsaales bedst og billigst. 
Hentes og bringes overalt. 
Shonkager Jørgensen. 

Havnegade, Allinge. 

Meddelelse IH Damerne 
Denne Maaned ud fortsætter vi med 

Permanentbølgning i saavel kort 
som langt Haar til 8 Kr, Fra I. April 
viI Prisen blive forhøjet. 

Ærbødigst 
Barber Johs. Larsen. 

Tlf. Allinge 53. 

Kunstgødning 
til Foraaret 1935 

18 pCt. Superfosfat, 
40 pCt. Kaligødning, 
Tysk Kalksalpeter 

er paa Lager og sælges til 
laveste Dagspris. 

Prisen for I Kilo Kvælstof i Svovlsur Ammoniak er knap 3/4 af Prisen for 1 Kilo 

Kvælstof i Salpetergødningerne. 

Paa almindelige Jorder med tilstrækkeligt Kalkindhold kan Svovlsur 

Ammoniak med Fordel benyttes til alle Afgrøder — undtagen til Hvede, 

Sukker- og Runkelroer, hvor Salpeter er fordelagtigere. 

Paa kalkfattige Jorder bør Brugen nok indskrænkes til Græs, Havre og 

Kartofler. 

NB. Svovlsur Ammoniak kan gives samtidig og i Blanding med Superfosfat og Kali. 

Siografen. 
Fredag, Aften Kl. 8 
Søndag Kl. 7 og 9. 

Dr. Knud Rasmussens store 
Grønlandsfilm 

Palos Brudefærd. 
En betagende Skildring af Grøn-
lands Natur og dens Befolkning. 

Indledningstale af Statsminister 
Stauning. 	 i Ny Sending Havnefjords Klipfisk 

alnakket, særlig fin Kvalitet sælges 

Nordlandels ililodelshils. 
Den fikse 

Konfirmationssko 
faas hos Carl Larsen 

Vestergade, Allinge 

Svovlsur Ammoniak 

Lækre islandske Spege= & Kryddersild 
anbefales. Fineste fine Klipfisk e) ogsaa paa Lager, og der 
er endnu nogle Lammekødslag til Rullepølser, 

PRODUKTEN, Tlf. 10. E. M. Bech. 

Rigtig gode Spisekartofler 
sælges saavel i Smaavægte å 10 øre som i Sække : 50 kg fi 4 Kr 



Alt i Landbrugsmaskiner! 
Tip-Top Harver, Tromler, Hesteriver. 

Enge lske Albion- og Osborne-Bindere, Slaamaskiner, Traktor. Ny Udstyr 
Danske Triumf Radsaamaskiner, Tærskeværker, Halmpresser, Plove 

Kultivatorer ni. ni. Forlang Tilbud. Alt i Reservedele føres 
Alle Reparationer udføres i Landbrugsmaskiner. 

Smedem. Carl Petersen, Allinge. Tlf. 98. 
NB. Forhandler for H. C. Petersen & Co. Eftfl. København. 
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Vil De forøge Deres Omsætning? 

Selvfølgelig, det vil enhver Forretnings-
mand - men hvordan lader det sig gøre? 
Ved Reklamering! Den Tryksag, der er 
smukt og moderne udført, vil altid virke 
stimulerende paa Deres Salg. 
Et fikst lille Reklamekort, et Reklame-
blotting eller en Brochure vil minde Pu-
blikum om Deres Forretning eller Virk-
somhed, og om Fordelen der er ved at 
købe hos Dem — og det er slet ikke dyrt! 

bad os udarbejde Dem ef Forslag 
og give et Tilhud; vor Erfaring staar til 
Deres Raaclighed. — det er Telefon 74. 

Gornitzka's Bogtrykkeri Allinge 
111111111111111111111111 
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Nordbornholms Adressefortegllelse 
Damefrisørsaloner 	Købmænd 	 I Mælkeudsalg 

Kornum, K. v. Postil. All. Telf. 153 	Esper Hansens Eft. Sandvig Tlf. 28 i 	Mælkeudsalget Sandvig Tlf. 36 
Larsen, Joh.. Barber, All. Tlf. 53 	Holm, P. C., Allinge Tlf. 39 

Prima, Allinge Tlf. 40 

Autoreparatører 
Mikkelsen, A. Allinge Tlf. 102 

Autokørsel ( se Vognmænd) 

Bagerier 
Andersen, Th. Sandvig Tlf. 2 
1 lald, E., Løsbzekg. Allinge Tlf. 78 

Blikkenslagere 

Blomsterhandlere (Gartnere) 
Brdr. Andersen, Allinge Tlf. 110 
Jensen, C., v. Havnen AlI. Tlf. 41 
Kofoed, Laur., Allinge Telefon 46 

Bog- & Papirhandlere 
Kofoed, Chr., Kirkepi. All. Tlf. 138 
I apet — Ledervarer — Legetøj 

Sandvig Boghandel Tlf. 55 

Bogtrykker 
Clornitzka, 0., Allinge Tlf. 74 

Bygmestre 
Kofoed & Mortensen, Ali. Tlf. 77-79 
Petersen, Joh., Allinge Tlf 141 
Petersen, P., Nørregade All. Tit 69 

Cigar- og Tobakshandlere 
Kiosken, A. Mauritsen All. Tlf. 142 
Madsen, Johan, Allinge Tlf. 132 

Cykler og Cyklereparationer 
Jørgensen, H., v Posthuset Allinge 
,\Iikkelsen, A. Allinge Tlf. 102 

Etektriske Artikler 
Lind, William, Allinge Tlf. 95 

Fiskehandlere 

Foderstoffer 

Forsikrings - Agenturer 

Fotografer og fot. Artikler 
Kjøller Alfr , v. I 'avnen AlI. Tlf. 4 

Gas- og Vandmestre 

Guldsmede 
Hansen C., v. Havnen AlI. Tlf. 140 

Hoteller 
Hotel Allinge Telefon 25 

Holm, P. C, 	Allinge Tlf. 39 

Kiosker 
Kiosken, A. Mauritsen AlI. Tlf. 142 

Kul og Koks 
Allinge Kulhandel Telefon 119 

Ladestationer 
Lind, \Villiam, Allinge Tlf. 95 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Ligkistemagasiner 
Kofoed & Mortensen AlI. Tlf. 77-79 
Mortensen, Herman, AlI. Tlf, 47 

Lotterikollektioner 

Landbrugslotteriet: 
Kiosken, A. Mauritsen All. Tlf. 142 

Varelotteriet: 
Kiosken, A Mauritsen All. Tlf. 142 

Malermestre 
Holm, H. C., Allinge. 

Manufakturhandlere 
Magasin du Nord, Allinge Tlf. 5 
Allinge Messe, Allinge Tlf. 100 

Petersen, Thora, v. Posthuset 

Murermestre 

Musikundervisning  

Pensionater 

Planteskoler 
Kofoed, L.,,Hallelyst" Tlf. Sandvig 6 

Skotøj og Skotøjsrep. 
Jørgensen, H., v Posthuset Allinge 
Bidstrup, K., Torvet, Sandv. Tlf 15 

Skræderforretninger 
Hansen, H. P., Sandvig Tlf. 5 
Ipsen, P. C , Nygade, AlI. Tlf. 113 
Kofoed, Chr , Kirkepi. All. Tlf. 138 
Lind,Sander,Skræderi,Strandv.,A11. 
Olsen, Bay, Østerg. Allinge. 
I. Kl. lierreskreedder 	,1,1oderne Snit. 

Slagtere 
Jensen, Kaj, Allinge Tlf. 66 

Smedemestre . 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Sygekasser 
All. - Sandv. Sygekasse AlI. Tlf. 47 
Kontortid daglig 2--4 og Lørdag 7- 9 

Systuer 

Sæbeforretninger 
Tatol v. Ilavnen Allinge Tlf. 23 

Træskomagere 
Larsen, L., Allinge. 

Ure og Optik 
Hansen C., v. Havnen AlI. Tlf. 140 
Liljeroth, A. Urmager, Allinge 
Mikkelsen, A., Søndergade Allinge 

Vaskerier 

Viktualiehandlere 
Hansen, E., Sandvig Tlf. 10 
Sørensen D., Nørreg. AlI. Tlf. 83 

Vine- og Spirituosa 
Kiosken, ,1. Mauritsen All. Tlf. 142 

Vognmænd 
Jørgensen, Aage, Allinge T11.72 
Al Last- og Personkørsel udføres billigst 

Nielsen, Poul, Østerg. All. Tlf. 146 
Al Laslitarsel udføres 

Petersen, C., Nygade, All. Tlf. 133 
Person- og Lastkørsel 

Sørensen, William, Allinge Tlf. 80 

Isenkram og Porcelæn 	Modeforretninger 

Møbelsnedkere 
Hansen, Oluf, Nygade, Allinge 
Sommer, C., Østergade, Allinge 

Klasselotteriet: 	 1 Radioforhandlere 
Jørgensen, H., v Posthuset Allinge 
Lind, William, Allinge Tlf. 95 

t 

Uddrag al ililffimershus Birks 
Politi-Protokol, 

M Kapt. K. E. S. Koefoed. 

Kristine Finne stævner Jens 
Hansen til at betale til sit Ba'rti, 
men han nægter at være Faderen. 

Peder Koefoed (31 Aar) er rm 
Propritær paa Hammersholm og 
hans Moder Enken Elisabeth San- 
dri ne Marie Jørgen Peder Koefoeds 
(66 Aar) bor i Allinge med sin 
Tjenestepige Margrete, der har tjent 
Familien i 8 Aar paa Hammers-
holm, Denne Pige findes druknet 
i Brønden. 

En Hovedperson ved denne tra-
giske Begivenhed var en mysisk 
Person, en Skibskaptajn Svanljung 
fra Uleaborg i Finland (39 Aar) 
— en „pasløs Person", som Pe- 
der Koefoed siden kaldte ham. 
Han havde boet en Tid paa Ham-
mersholm, derefter hos Peder Koe- 
foeds Moder i Allinge og tilsidst 
hos Strandingskommiss. Hjorth. 
14 Dage efter at have opnaaet den 
højeste Gunst hos Margrete, love- 
de lian hende Ægteskab (egen For-
klaring) og betragtede hende siden 
som sin Forlovede. Fremskaffelsen 
af de nødvendige Papirer fra Fin-
land sinkede Ægteskabets Etab- 
lering. Desværre korn Peder Koe- 
foed meget ofte paa Besøg hos sin 
Moder, og Kaptajnen anførte stær- 
ke Grunde for at disse Besøg just 
ikke egentlig gjaldt Moderen, men 
Margrete, der var ganske urimelig 
længe om at hjælpe Peder Koefoed 
i Stalden med at sadle sin Hest, 
naar han skulde af Sted igen, og 
var overbevist om, at de to der 
brugte langt den meste Tid til an- 
det end Sadling. Hans Mistanke 
bestyrkedes i høj Grad derved, at 
han engang hørte Peder Kofoeds 
Moder i stærke Ord bebrejde Mar-
grete Forholdet til hendes Søn. 
Margrete havde intet svaret dertil, 
men havde taget sit Lys og var 

grædende gaaet op paa sit Væ-
relse. Derefter var hun stadig 
grædende kommet til ham. Han 
spurgte hende direkte, om det var 
sandt, men hun græd bare og bad 
ham have Barmhjertighed med 
hende og tage hende bort fra Hu-
set. Hun hverken tilstod eller næg-
tede, svarede bare — hun kunde 
ikke sige det. Forholdene mellem 
ham (Kaptajnen) og Margrete ved-
varede etter at han var flyttet til 
Hjorths. Han gik da over Have-
gærdet mellem Hjorths og Madam 
Koefoeds Have og ind til Margrete, 
',:.vis Madmoder altid laa i Sengen, 
da hun var svagelig. Margrete 
hverken græd eller beklagede sig, 
naar han kom til hende, men i 
den sidste Tid var hun tungsin-
dig, hvorfor han forsøgte at op-
muntre hende. Da hun for 8 Da-
ge siden sagde, at hun frygtede 
for, at hun var frugtsommelig, sva-
rede han, at han vilde vedgaa sit 
Faderskab. Han havde ikke mær-
ket, at hun var led ved Livet, og 
hun havde heller ikke ytret noget 
om, at hun vilde tage sig af Dage 

Enken forklarede, at Margrete 
havde tjent hende i mange Aar 
med sjælden Troskab og Anstæn-
dighed, hvorfor hun var meget af-
holdt af Familien. Da M. savne-
des, befrygtede hun, at M. var 
sprunget i Brønden, da hun fra 
Vinduet kunde se, at Brøndvinden 
var oppe. 

Peder Koefoeds Svoger Hans 
N Holm (23 Aar) undersøgte først 
Brønden, men fandt intet. Siden 
forsøgte Margretes Broder Jørgen 
P. Sonne (25 Aar), der var i Sme-
delære hos Peder Nic. Holm, og 
fandt hende. 

Enken Kristine Jacob Hansen 
Holm (59 Aar) var Svigermoder 
til Peder Koefoed. 

Margretes Moder var Ellen Kri-
stine, Peder Bedegaards Hustru i 
Olsker, som forklarede, at Kaptain 
S. havde forlangt hendes Datter 
til Ægte og bedt om, at hun straks  

skulde forlade Tjenesten, men hun 
svarede, at det ikke var Skik her 
paa Landet, at Folk flyttede sam-
men, førend deres Bryllup. 

H. N. Holm forklarede, at Kpt. 
S. havde sagt ham, at han var 
forlovet med Grete og havde to-
vet hende Ægteskab, men da han 
nu vidste, at hun var ham utro 
med Peder Koefoed, havde han 
slaaet op med hende. Han mente, 
at S. var sagt op af sit Logi hos 
Enken paa Grund af sit Forhold 
til Pigen. 

Jordemoderen Karen Jørgensen 
havde undersøgt Liget, men ikke 
fundet noget Tegn til at afdøde 
var frugtsommelig. 

Peder Koefoed anlagde nu Sag 
mod Kaptajn S. for hans Beskyld 
niuger. S. undskyldte sig med 
Ukendskab til Landets Love og 
med, at han havde sagt det under 
Tavsheds Løfte, da han ikke kun-
de bevise det. Hver Gang han 
havde spurgt Grete, havde hun 
blot rødmet og grædt, men intet 
bestemt sagt, hverken for eller 
imod. Grete havde dog sagt, at 
Peder Koefoed havde forbudt hen-
de at tale med ham (S.). Peder 
Koefoed benægtede at have sagt 
noget saadant. 

S. havde boet 2 Maaneder hos 
P. K. paa Hammersholm og der-
efter 7 Maaneder hos hans Moder. 

S. idømmes en Bøde paa 20 
Daler Sølv og hans Udtalelser 
mortificeres. 

Saa anlagde Gretes Fader Pe-
der Pedersen Sag mod S. for ned-
sættende Omtale af hans Datter. 
S. gør Afbigt. Hvis han har sagt 
noget saadant, hvad han ikke me 
ner at have, kan han kun sige, at 
han ikke ved andet end, at hun 
i enhver Henseende var en brav 
og skikkelig Pige. 

Fortsættes. 

indnu haves Restoplag af 

Xammershus .Birks Yiistorie 
som sælges til en "Iris af 2 Xr. 

Faas i Boghandelen og i Allinge Bogtdkkeri. 


